
Тарту в цифрах 2009



Symbols

Tartu is the second largest city in Estonia 

Tartu �rst mentioned in written 1030

The length of the River Emajõgi in Tartu is 10 km

Highest point above sea level 79 m

Area 38.8 km2

Ethnic composition 1.01.2008

Air temperature

absolute minimum temperature - February -27.6 °C
absolute maximum temperature - August +30.1 °C

Precipitation 695 mm
Number of rainy days 188

Number of sunshine hours 1,718
Average relative humidity 81%

Number of inhabitants in Population Registry

1.01.2005 100,872

1.01.2006 99,882

1.01.2007 98,214

1.01.2008 98,696

Density per sq km 2,544

Natural increase in 2007

Number of live births 1,462

Number of deaths 1,026

Natural increase   436

Population

Weather in 2007
Population by age and sex 1.01.2008

Estonians 80%

Russians 16%

Other nations 4%
Number of sunshine hours

Average monthly air temperature °C
Amount of 
precipitation in mm

Flag of Tartu Tartu City Day – 
June 29

Arms of Tartu Logo of Tartu
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ВОЗРАСТ

МУЖЧИНЫ ЖЕНЩИНЫ

Температура воздуха:
абсолютный минимум – январь		  -16,8 °C
абсолютный максимум – август		
годовое количество осадков		
дней с осадками			   228
часов солнечново сияния		  1625
средняя относительная влажность		  82%

Средняя температура воздуха, °C

Национальный состав на 1.01.2009

Эстонцев 79%

Других 
национальностей 5%

Русских 16%

Количество часов 
солнечново сияния Количество осадков, мм

Символика Население

Погодные условия 2008
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Численность населения 
1.01.2009	 98 473
1.01.2008	 98 696
1.01.2007	 98 214

Плотность населения (человек/км2)		  2538

Прирост населения 2008
Рождаемость		  1484
Смертность		  1067
Прирост		  417

Состав населения по возрасту и полу на 1.01.2009
Герб Тарту Логотип Тарту Флаг Тарту 29 июня – 

День Города

Тарту – второй по величине город Эстонии
Первое упоминание Тарту в 
письменных источникаx		  1030
Протяженность реки Эмайыги в черте города
Самая высокая точка над уровнем моря		
Площадь города				  

10 km
79 m

38,8 km2
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Итого					     3880,0
Доля налогооблагаемой земли 
на территории города	      61%

Предпринимательство 1.01.2009

Рынок труда 2008 Жилищное строительство 2008

1076,9 Жилищные 
участки

271,6 
Территории 
промышленных 
предприятий

523,7 Территории 
коммерческих и социальных 
предприятий

 49,8 Территории 
            кладбищ и церквей

Железнодорожные 
территории 65,6

Дороги, улицы 432,9

Заболоченные и 
заросшие местности 

518,1

Сельскохозяйственные 
земли 23,5

Резервные земли  435,5

Водоемы 92,4

Парки, 
зеленые зоны 390,3

Предприниматели-физические лица	 811
Товарищества с ограниченной 
ответственностью	 72530
Акционерные общества	 398
Другие коммерческие объединения	 84
Филиалы зарубежных 
коммерческих предприятий	 15
Итого		  8561
	

Магазинов промышленных товаров		  1015
Универсальных магазинов 	 132
Аптеки  	 46
Предприятий общественного питания	 239
    количество мест в них	 13 788

Ищущих работу	 4504
Вакантных рабочих мест		  920
Получающих пособие для начала 
предпринимательской деятельности	

	
17

Сданное в эксплуатацию жилье 
(в том числе частные дома) 	 65
    количество жилых помещений в них 	 292
полезной площадью (м2)	 35 104
	

Торговля и общественное питание 1.01.2009

Городское землепользование (гa) 1.01.2009



Коммуникации 2008 Образование  10.09.2008

Работа с молодежью  2009Туризм 2008

Дошкольные детские учреждения
Учреждений
    из них частных
Детей

Общеобразовательные школы
Основные школы
Основные школы и гимназии
Гимназии
Частные школы
Школы для детей 
с особыми потребностями
Итого	

Профтехобразовательные заведения
Учебных заведений
    из них частных

Высшие учебные заведения
Учебных заведений
    из них частных

Число посещающих образовательные 
учреждения 
дошкольники
школьники
учащиеся ПТУ
студенты

Школы по интересам
    в том числе частные

35
6

5065

	 2	 790
	 13	 10 638
	 1	 532
	 5	 829

	 5	 619
	 26	 13 408

	 5	 3708
	 1	 101

	 11	 22 045
	 3	 657

5065
13 408

3708
22 045

	 10	 1724
	 7	 929

Школ   учaщихся

Улицы	 463
Общая протяженность улиц (км)		  332
Легковых автомобилей	 34 402
    в том числе личных	 23 898
Автобусов	 553
    в том числе личных	 23
Грузовых автомобилей	 5955
    в том числе личных	 991
Мотоциклов	 1013
Прицепов	 5022
Дорожно-транспортных происшествий	 152
    в том числе в связи с управлением 
    в нетрезвом состоянии  	 9
погибших в ДТП	 3
получивших травмы	 163

Городской транспорт
автобусных линий	 28
общая протяженность линий (км)		  562
остановок	 272
    из них оборудованы павильонами	 164
такси	 483
водителей такси	 492
Протяженность сети водоснабжения (км)	 305
Протяженность канализационной сети (км)	 335

Посетителей Тартуского туристического 
инфоцентра	     
из них иностранцев	 74%
Число предприятий, предлагающих услуги по 
размещению	     
    мест в них	 1831
    в том числе отелей	 12
    мест в них	 1257
Количество размещенных                                               
Количество ночлегов иностранных туристов                        
    Удельный вес туристов из Финляндии	 38%
	

	

	
	
	
	

15 815

53

 151 096
125 668

Молодежных клубов по интересам 	 32
    занимающихся в них	 1936
Молодежных организаций	 15
    членство в них	 1223
Молодежных центров	 8
Муниципальных учреждений по работе с 
молодежью		  2



Театральных залов
    зрительских мест 	
    посещений
Кинозалов
    зрительских мест
    посещений
Музеев
    посещений
Публичных библиотек
    посещений
	

Региональных центров
Детских попечительских учреждений
Попечительских учреждений для взрослых
Находящихся на домашнем патронаже 
престарелых и инвалидов

Спортивных клубов
    в том числе занимающихся с молодежью       	     
    членов спортклубов
частных спортшкол  
Спортзалов
Стадионов
Крытых бассейнов
Катков

Клиника Тартуского Университета	
    больничных коек
    средняя продолжительность лечения в днях
Лечебных учреждений семейной медицины
Частных специализированных клиник
Частных стоматологических клиник
Станций скорой помощи
Врачей
    в том числе стоматологов
Медицинских сестер

Культура 2008 Социальная помощь 2009

Спорт 2009 Социальное страхование 1.01.2009

Здравоохранение 2008

161
54

6652
2

57
14

6
2

4
1490

157 000
8

1271
292 800

17
290 000

4
615 000

1
941
6,1
33
31
45

1
961
161

1440

5
7
8

374

Пенсионеров по возрасту
Получающих пенсии за выслугу лет
Получающих пенсии по потере 
трудоспособности
Получающих пенсии по утере кормильца
Получающих минимальную народную пенсию
Получающих пенсию на прочих основаниях
Итого

19 575
81

5495
949
510
100

26 710



Членов Горуправы
Отделов
Работников

	

	
	
	
	

Бюджет Тарту 2009 г. Тартуская Городская управа 2009

51,5% 
Образование

0,4% Здравоохранение

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 2,3%

Административное 
управление 11,3%

Хозяйственная 
деятельность 10,8%

Социальное 
попечительство 7,6%

12,2% Досуг и культура

Защита окружающей среды 3,8%

0,3% Прочие расходы

6,8% Продажа товаров и услуг

34,5% ПособияНалоги 51,7%

5,4% Банковский кредит

0,5% Прочие доходы

1,1% Доходы от имущества

Бюджет Тарту 2009 г. (1,74 миллиaрд крон)

Доходы:

Расходы:

6
11

311,5



Тартуский инфоцентр
Тел. +372 736 1101
e-mail: Lv@raad.tartu.ee
www.tartu.ee
Ратуша, Тарту 50089, Эстония

Издатель: Информационная 
служба Тартуской Горуправы
Фoтoгрaфии: Nelli Neevits, Pille-Riin Pregel, Lilian Lukka
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